

اکتشافات و اختراعات جمهوری اسلامی

تاریخ سی ساله جمهوری اسلامی ایران مشحون از ابتکارات، اکتشافات و اختراعات متنوع و وفوری است که دست همگان خویش را در عرصه جهانی از گذشته و حال از پشت بسته است و برخی از آنها در تاریخ جهان به ثبت رسیده است. در ذیل به چند نمونه از آن ها اشاره می شود:

- اختراع و ابداع روشهای مختلف و جدید دروغ سازی و جایگزینی «اصل راستی»، بر «اصل دروغ»، مگر اینکه خلاف آن که راستی است ثابت شود.
- اختراع و اکتشاف انواع غارت اموال عمومی و خصوصی مردم بنام دین خدا و ساختن توجیه های دینی برای غارت .

- اختراع و ابداع انواع و اقسام کارخانه مدرک سازی در مقاطع مختلف لیسانس، فوق لیسانس، دکتری و... و دادن پستهای کلیدی و نان و آب دار به چنین اشخاص.

- ابداع و خلق انواع و اقسام وسیله که هدف را توجیه می کند، بگونه ای که ماکیاول که خود بنیان گذار «هدف وسیله را توجیه می کند» است، در خواب هم آن ها را نمی دید.

- کشف و ابداع انواع روشهای شکنجه و جنایت و خلق و ابداع شکنجه های جدید و بدیع.

- اختراع و کشف انواع و اقسام شکنجه که آن ها انسانها را در کمترین وقت و نازلترین قیمت به اعتراف علیه خود وادار می سازد، به نحوی که آدمها را وقتی تحویل این کارخانه میدهند در فاصله زمانی کم، آن چه را خواسته باشند، آن ها برایشان بازگو و رله می کنند.

در صورتی که جمهوری اسلامی تنها این آخرین ابداعات خود را به همه جا صادر کند، قادر خواهد بود که کمبود های مادی خویش را جبران کند. جای بسی شگفتی است که چگونه و با این سرعت شگرف جمهوری اسلامی توانسته این همه روشهای مختلف را که در تاریخ کم نظیر است، به منصفه ظهور برساند.

فکر نمی کنم در هیچ کجای دنیا جز جمهوری اسلامی گروه گروه مردم عاقل و بالغ را به زندان بفرستند و بتوانند چنان آنان را تحت تعلیم و تربیت قرار دهند که به یک باره همه به حقانیت مسئولین نظام و خود نظام پی ببرند.

فکر نمی‌کنم که این آخری به تنهایی کم اختراعی باشد، دستگاهی که از یکطرف انسانهای عاقل و بالغ را تحویل می‌گیرد و از طرف دیگر و در فاصله کوتاه آن‌ها را به کجروی و اشتباهات خودشان آگاه ساخته و در اندک مدتی آن‌ها را به شاهراه حقیقت باز می‌گرداند. یک چنین دستگاهی با چنان تعلیم و تربیتی با این اثر شگرف در طول تاریخ بی سابقه و یا کم سابقه است.

با توجه به ابداع و کشف چنین دستگاهی به جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌شود:

۱- به منظور رهائی از هر نوع مشکل و گرفتاری در آینده، به ترتیب سنی همه ملت ایران را گروه گروه و دسته دسته ثبت نام کرده و آنها را روانه دستگاه زندان‌های خود ساخته و پس از حقه راه حقیقت و حقانیت جمهوری اسلامی، آن‌ها را آزاد ساخته تا دیگر دچار مشکلی نظیر آنچه برایش اخیراً اتفاق افتاده است نشود.

۲- به منظور جبران کمبودهای مالی، دستگاه ابداعی و اختراعی خود را به کشورهای دوست و همگام خویش صادر و بفروش رساند تا از یکطرف مشکل مالی خود را برطرف کرده و از طرف دیگر مشکلات حکومت‌های دوست و همگنان خویش را نظیر جمهوری اسلامی حل نماید.

به این دستگاه آدم‌سازی نبایستی کم بها داده شود. کسانی که هنوز به اهمیت آن پی نبرده‌اند اگر اندکی توجه کنند که چگونه این دستگاه قادر است از آدمی که سی چهل سال مطالعه، تحقیق و یا مبارزه کرده و به راه خطا رفته، به محض ورود به زندان و توقف یک ماهی در آنجا با ارشاد بازجویان و ملائکه نقاله، به خطای خود واقف و می‌فهمد که گذشته اش یک سره بر باطل بوده است و یا اینکه چگونه از کشورهای خارج خط می‌گرفته و به جامعه القاء می‌کرده است و از همه مهمتر اشعار پیدا می‌کند که چگونه آقای احمدی نژاد که ۲۶ میلیون رأی آورده، به دروغ وانمود کرده که برنده موسوی بوده و از این طریق خواسته در ایران دست به انقلاب مخملی بزند.

یک چنین دستگاهی با چنان هزینه‌ای کم آیا در دنیا بی نظیر نیست؟

از همه مهمتر بعد از اینکه مأموران نقاله زندان‌های جمهوری اسلامی، زندانیان خود را خود را تحویل گرفت، آن است که بعد از سی سال انقلاب فرهنگی، دستگاه‌های مختلف آموزشی و پرورشی از عهده چنین کار عظیمی برنیامدند و این دستگاه بود که به آنها حالی کرد که علوم انسانی که سی سال تجربه شده بود همه غربی و باطل بوده است.